Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080500068

68

Nº 149, quarta-feira, 5 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa Escola de Engenharia (FEENG). RESUMO DO OBJETO: Contratação da Fundação
para apoiar a realização do Curso de Especialização Práticas Curatoriais -2020, do Instituto
de Artes da UFRGS. VALOR: R$ 357.000,00(trezentos e cinquenta e sete mil reais).
VIGÊNCIA: 30/07/2020 a 01/06/2022. DATA DE ASSINATURA: 30/07/2020. N.º DO
PROCESSO: 23078.511374/2020-18.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078502894202021.
PREGÃO SISPP Nº 54/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 95125332000109. Contratado : CONNECTION CONECTIVIDADE E -
INTEGRACAO DE SISTEMAS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de manutenção edas
licenças de uso dos equipamentos de segurança de borda da rede da UFRGS. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/08/2020 a 31/03/2022. Valor Total: R$897.970,00.
Fonte: 8100000000 - 2020NE802210. Data de Assinatura: 29/07/2020.

(SICON - 04/08/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153114

Número do Contrato: 56/2018.
Nº Processo: 23078509726201842.
PREGÃO SISPP Nº 85/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Vigência: 26/10/2020 a 25/10/2021. Data de Assinatura: 03/08/2020.

(SICON - 04/08/2020) 153114-15235-2020NE800078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2020

Empresa Vencedora: 90.180.605/0001-02 Valor: R$ 16.800,00.

JOSE JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 04/08/2020) 153114-15235-2020NE008078

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Mantenedora: Universidade Federal do Rio Grande do Sul
CNPJ: 92.969.856/0001-98

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC n° 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 29 (vinte e
nove) diplomas no período de 01/07/2020 a 31/07/2020, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: livro G-28 - registro 793 a 821.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://www1.ufrgs.br/diplomas/divulgacao.

Porto Alegre, 3 de agosto de 2020
RUI VICENTE OPPERMANN

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE FARMÁCIA
EDITAL Nº 270, DE 30 DE JULHO DE 2020

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARMACÊUTICA,

DA FACULDADE DE FARMÁCIA/UFRJ - TURMA DE 2020/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Stricto Sensu em Ciência e
Tecnologia Farmacêutica (CTECFAR), da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do
Rio de Janeiro (UFRJ), nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, nos dias úteis
do período de 10 a 27 de agosto de 2020 as inscrições para a seleção ao Curso de
Mestrado Profissional do Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia
Farmacêutica, turma de 2020/1. As inscrições deverão ser feitas por e-mail e o processo
será conduzido pela Comissão de Seleção, de forma remota, no período de 31 de agosto
a 09 de setembro de 2020 conforme as normas descritas neste edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.posgraduaçao.ufrj.br e no
http://www.farmacia.ufrj.br/ctecfar/

GISELA MARIA DELLAMORA ORTIZ
Diretora da Faculdade de Farmácia

EDUARDO RICCI JUNIOR
Coordenador do Curso de Pós-graduação

em Ciência e Tecnologia Farmacêutica
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 36/2018

Nº Processo: 23079053927201871. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -
JANEIRO. CNPJ Contratado: 00029372000302. Contratado : GE HEALTHCARE DO BRASIL
COMERCIO ESERVICOS PARA EQUIPA. Objeto: Rescisao do contrato 36/2018 firmado com a
empresa GE HEALTHCARE. Fundamento Legal: Art.78 inciso XVII e Art. 79 inciso II da lei
8666/93. Data de Rescisão: 03/08/2020 .

(SICON - 04/08/2020) 153152-15236-2020NE800236

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 230700041202056. Objeto: Produtos para atender à Coordenação de Informática
e Redes - CIR. Plugue e outros.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 05/08/2020 das 09h00 às
11h30 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Rua Prof. Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade
Universitária - Ilha do Fundão, Ilha do Governador - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00120-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 05/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergências entre o comprasnet e o edital prevalecerá o último..

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/08/2020) 153152-15236-2020NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079209918202066. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Odontologia Clínica - Afastador Minessota e outros.. Total de Itens Licitados: 43. Edital:
05/08/2020 das 09h00 às 11h30 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Rua Prof. Rodolpho
Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária - Ilha do Fundão, Ilha do Governador - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00107-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 05/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 20/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Havendo qualquer divergência entre o comprasnet e o edital prevalecerá o ultimo..

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 31/07/2020) 153152-15236-2020NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 2307920659320260. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Hematologia / Laboratório de Cultura e Criopreservação de Medula Óssea - Eq u i p o
adaptador de sistema fechado e outros.. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 05/08/2020
das 09h00 às 11h30 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Rua Prof. Rodolpho Paulo Rocco, 255
- Cidade Universitária - Ilha do Fundão, Ilha do Governador - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00101-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 05/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
qualquer divergência entre o comprasnet e o edital prevalecerá o último..

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 31/07/2020) 153152-15236-2020NE001111

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

EDITAL Nº 251, DE 22 DE JULHO DE 2020
SELEÇÃO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL - TURMA 2021

O (a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Mídias Criativas da
Comunicação da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regimento
Interno do Programa, torna público que estarão abertas, de 08 de setembro de 2020 a 09
de outubro de 2020, as inscrições do processo seletivo para ingresso no Curso de Mestrado
Profissional em Mídias Criativas do Programa de Pós-Graduação em Mídias Criativas, da
Escola de Comunicação, turma de 2021, que será conduzido pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 08 de setembro de 2020 a 09 de outubro de 2020
O edital estará disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no https://ppgmc.eco.ufrj.br/

SUZY SANTOS
Diretora da ECO/UFRJ

KATIA AUGUSTA MACIEL
Coordenadora do PPGMC-ECO/UFRJ

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

EDITAL Nº 273, DE 31 DE JULHO DE 2020
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ARQUITETURA

PAISAGÍSTICA - TURMA DE 2020

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Urbanismo, torna público
que estarão abertas, de 12 de agosto a 28 de setembro de 2020, as inscrições para a
seleção ao curso de Mestrado Profissional em Arquitetura Paisagística, turma de 2020, que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 12 de agosto a 28 de setembro de 2020
O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.prourb2.fau.ufrj.br.

ANDREA QUEIROZ REGO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/08/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Concessão de uso de áreas físicas
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, destinadas à instalação de máquinas do tipo
vending machine , do tipo de venda automática de snacks e bebidas frias e de venda
automática de bebidas quentes, conforme condições, exigências e estimativas
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00019 Novo Ed i t a l :
05/08/2020 das 09h00 às 12h00 e de12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloisio Teixeira,
278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 05/08/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 04/08/2020) 153115-15236-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23082.005707/2020-05. Espécie: Protocolo de Intenções celebrado entre a

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-

06, e o INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA - IPB. Objeto: Cooperação técnica entre

as áreas que sejam identificadas como mútuo interesse. Vigência: 05 (cinco) anos a

contar da assinatura. Data de Assinatura: 30/07/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alissonfq
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-05T02:22:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial